
Po dolasku Duha Svetoga utješitelja, 

Mi grešnici,  tebe molimo, usliši nas! 

Da se dostojiš nas pohoditi, 

Da nam udjeliš suze, da oplačemo grijehe svoje, 

Da se dostojiš od nas sve zle misli ukloniti, 

Da nam sve grijehe oprostiš, 

Da se dostojiš zdravlje nam duše i tijela vratiti, 

Da se dostojiš utjehu nam Duha Svetoga u srca ulijevati, 

Da se dostojiš u ovoj nam bolesti pomoći, 

Da se dostojiš dušu našu u ruke svoje primiti, 

Da se dostojiš u vječni nas život uvesti, 

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, oprosti nam, Gospodine! 

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, usliši nas, Gospodine! 

Jaganjče Božji, koji oduzimaš grijehe svijeta, smiluj nam se, Gospodine! 

Pokolimo se: Gospodine Isuse Kriste, Kralju patnika i bolesnika, u 

trenucima naših duševnih i tjelesnih boli daruj nam onu snagu koju si primio po 

anđelovoj utjehi u trenucima smrtnog straha na Maslinskoj gori i daj da se, poput 

tebe, uvijek predamo volji Očevoj. Koji živiš i kraljuješ u vijeke vjekova. Amen. 

 

Misna slavlja i župni oglasi 

 

1. DAN BOLESNIKA – misa u nedjelju, 17. kolovoza u 

18.30 sati koju vodi vlč. Dragutin Goričanec iz Zagreba. Za 

primanje bolesničkog pomazanja, ispovijed je u 18 sati. 
 

2. KRUNICA u OBITELJI – nastavljamo moliti… 
 

3. ZAHVALA – svima za sudjelovanje na Velkoj Maši. 
 

4. BDM MARIJA KRALJICA je u petak, 22. 8. 
 

5. UDBINA – hodočašće na proslavu Dana hrvatskih 

mučenika na Udbini u CHM biti će u subotu, 30. kolovoza. 

Prijavite se za bus mežnarima do iduće nedjelje. Ovogodišnje 

hodočašće u znaku je biskupijskog pastoralnog gelsa: Odgoj 

za slobodu u znaku križa. 

 

Izdavač: pop Antun Luketić;  Župni ured Oštarije;  e-mail:www.zupa-ostarije.com 

 

Marija, zdravlje bolesnih 
 

Mnogi kršćani rado hrle u marijanska svetišta da bi osvježili 

svoju vjeru, preporučili sebe i svoje drage Božjem milosrđu po 

zagovoru Bezgrešne Djevice i tako zadobili pomoć u nevoljama. 

Osobito su česte i žarke molitve u bolesti i za bolesnike. To je 

redovit prizor u marijanskim svetištima tijekom čitave 

godine, osobito uz blagdan Marijina prikazanja u Hramu 21. 

studenoga, pučki prozvanoj Gospa od zdravlja. Zbog toga je 

u Zbirku misa o Blaženoj Djevici Mariji, br.44, uvršten i 

misni obrazac pod gornjim naslovom.  

Zdravlje duše i tijela - Napretkom medicine i 

ljekarništva olakšano je i ubrzano liječenje mnogih bolesti, 

ali su učestale i uznapredovale neke, do jučer nepoznate, 

bolesti ovisnosti, stresa i psihoza. Zbog toga je briga za 

zdravlje i danas aktualna a odnosi se na čitava čovjeka, 

dušu mu i tijelo. Suvremeni književnik Martin Gutl, 

opisuje stanje današnjega čovjeka koji je zaboravio Boga:  

 Ne trebamo Boga - vele - a uzimaju tablete za spavanje. 

 Ljubav smo sveli samo na strast, - politiku na intrige.  

 Moć pretvorili u nasilje, autoritet u prisilu.  

 Tehnikom proizvodimo strah - a od bogatstva načinismo Boga. 

Na takve se Bog potužio već preko starozavjetnog proroka: Ostavili su mene 

izvor žive vode, a iskopali sebi rasušene bunare koji vodu ne drže (Jr 2,13). Briga za 

zdravlje cjelovita čovjeka uključuje liječenje i duše i tijela. Isus nam je to pokazao 

svojim riječima i djelima pa mu neki, s pravom, dodjeljuju naslov Zdravitelj u 

zamjenu za uobičajen naslov Spasitelj. Po zdravlju danom od Krista u Duhu 

Svetom, posve se mijenja čovjekovo stanje: tlačenje se okreće u slobodu, neznanje 

u spoznaju istine, žalost u radost, bolest u zdravlje, robovanje grijehu u dioništvo 

božanske naravi. Isus je za vrijeme svoga zemaljskog života ozdravio mnoge 

bolesnike i oslobodio ih okova i rana grijeha. Prošao je ovom zemljom čineći dobro 

i ozdravljajući sve kojima bijaše ovladao đavao (Dj 10, 38). Upravo je to bio znak 

početka kraljevstva Božjega na zemlji. 

Savršeno, potpuno spasenje ili ozdravljenje, čovjek ne može postići na 

ovome svijetu jer je čovjekov život na ovoj zemlji izložen bolesti, podložan 

razaranju i umiranju. Potpuno oslobođenje iščekujemo tek na koncu vremena kad će 

se raspadljivo obući u neraspadljivost, a smrtno u besmrtnost (1 Kor 15,53). Tek 

tada više neće biti ni tuge, ni jauka, ni boli jer će Bog otrti svaku suzu s naših očiju 
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Ponedjeljak, 18. 8. 18.30   + Milan Žilić 

Utorak, 19. 8. 18.30    Po nakani (al) 

Srijeda, 20. 8. 18.30   U zahvalu Sv. Josipu za dobročinitelje 

Četvrtak, 21. 8. 18.30   Po nakani (al) 
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24. kolovoza 

DAN GOSPODNJI 

21. Nkg 

10  SVETIŠTE:    Misa za narod 

12  CEROVNIK:  Po nakani (al) 

17  SKRADNIK:  Molitva svete krunice 

http://www.zupa-ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


(Otk 21, 4). A dok se to ne ostvari, preostaje nam mukotrpna briga za očuvanje 

cjelovita zdravlja duše i tijela koristeći raspoloživa naravna i nadnaravna sredstva. 

U tom hrvanju svijetli nam Djevica Bogorodica, početak i slika budućega 

savršenstva Crkve i putokaz sigurne nade i utjehe (predsl. na Veliku Gospu). 

Znak ozdravljenja i nade - Misni obrazac pod naslovom Bl. Dj. Marija 

zdravlje bolesnih raširena je u Crkvi nastojanjem redovnika Kongregacije sluga 

bolesnika što ju je 1582. g. utemeljio sv. Kamilo Lellis, a popularno se zovu “oci 

dobre smrti”. U njihovoj matičnoj crkvi sv. Marije Magdalene u Rimu štuje se 

Gospina slika uz koju se povezuju mnoga čudesa. Sljedbenici sv. Kamila posvećuju 

se duhovnoj i materijalnoj brizi za bolesnike i umiruće. Posebno prakticiraju i 

promiču duhovne vježbe za bolesnike i misna slavlja u bolesničkim sobama. 

Slaviti misno slavlje u čast Blažene Djevice, Zdravlja bolesnih, i tražiti 

njezino posredovanje u postizanju tjelesnog zdravlja, isto je kao slaviti poseban 

momenat povijesti spasenja čiji će završetak i savršenstvo nastupiti onda kada u 

slavnom Kristovu dolasku kada, kao posljednja neprijateljica bude uništena smrt (1 

Kor 15,20) a tjelesa pravednika uskrsnu neraspadljiva. U predloženim misnim 

obrascima stalno se isprepliće Božje zauzimanje za bolesnike i Marija kao uzor i 

zaštitnica bolesnika i nevoljnika. To se očituje već u ulaznoj pjesmi što je parafraza 

Ps 34,3 i Jone proroka 2,3: Ja sam zdravlje naroda; iz koje god nevolje zavape k 

meni, ja ću ih uslišati. Za posebne prigode, u skladu s liturgijskim propisima, 

preporučuju se prikladna svetopisamska čitanja. Prvo je Izaijina pjesma o Sluzi 

Gospodnjemu (53,1-10), koji je naše bolesti ponio, naše boli na sebe uzeo… 

njegove nas rane iscijeliše. Za evanđelje je predložen Lukin odlomak o Marijinu 

pohodu Elizabeti (1,39-56) što je poticaj nasljedovanju Blažene Djevice u hvaljenju 

milosrđa Božjega i brižnom pritjecanju u pomoć bližnjima u nevolji. 

Uzor i zaštitnica - Po čemu je Marija dobila častan naslov Zdravlje bolesnih 

najjasnije je izraženo u predslovlju koje je jedina novost u Zbirci u odnosu na 

obrazac odobren u Vlastitim misama Reda slugu bolesnika. U predslovlju hvalimo 

Boga koji je na čudesan način učinio da Marija postane dionica otajstva boli pa 

bolesnicima koji zazivaju njezinu zaštitu sja kao znak ozdravljenja i višnje nade. Po 

tome što je Marija i u najtežim trenucima boli i tuge što ju je snašla na Golgoti 

savršeno pristajala uz Božju volju i potpuno se suoblikovala s Kristom patnikom 

postaje savršen uzor bolesniku u prihvaćanju vlastitih muka. Bolesnik u teškim 

trenucima treba ponavljati s Marijom: Neka mi bude po riječi tvojoj, Gospodine! 

Marija koja je podno križa stajala kao vjerna družica Kristove muke 

suobličuje se sa svojim Sinom koji zbog svoje ljubavi prema nama ponese naše 

bolesti, na se uze naše boli (predslovlje). U tom je kontekstu sasvim razumljiva 

zborna molitva po kojoj molimo Boga da nam po slavnom zagovoru Blažene Marije 

vazda Djevice udijeli zdravlje duše i tijela, izbavi nas od sadašnjih žalosti da se 

naužijemo vječne radosti. S tim se mislima naše bogoštovlje pretače u svakodnevni 

život u što nas uvodi popričesna molitva po kojoj molimo da se snaga što smo je 

primili u sakramentu tijela i krvi Krista proslavljenoga odrazi u svakodnevnom 

životu. Primijenjeno na stanje bolesnika, što smo svi, molimo Boga da udijeli 

darove vremenitoga i vječnog života. 

 

Gospodine, smiluj se!  Kriste, smiluj se!  Gospodine, smiluj se!  

Kriste, čuj nas!   Kriste, usliši nas! 

Oče, nebeski, Bože,   smiluj nam se! 

Sine, otkupitelju svijeta, Bože, 

Duše Sveti, Bože,   

Sveto Trojstvo, jedan Bože, 

Bože, utjeho žalosnih, 

Bože, koji si ozdravio Ezekiju k tebi vapijućeg, 

Bože, koji si vratio slijepome Tobiji vid, 

Bože, koji si uslišio ženu Kakanejku, koje te prosila za zdravlje svoje kćeri, 

Bože, koji si oslobodio teške groznice punicu svetoga Petra, 

Bože, koji si od groznice izliječio umirućeg kraljevića, 

Bože, koji si izliječio uzetoga, 

Bože, koji si očistio gubavca, 

Bože, koji si jednom riječju izliječio stotnikova slugu, 

Bože, koji si izliječio tridesetgodišnjeg bolesnika, 

Bože, koji si izliječio ženu od krvarenja, 

Bože, koji si oslobodio opsjednute zlim duhovima, 

Bože, koji si vratio gluhima sluh, 

Bože, koji si vrario slijepima vid,   

Bože, koji si vratio hromima hod, 

Bože, koji si otvorio nijemima usta, 

Bože, koji si liječio bolesne što bi se tebe samo dotakli, 

Bože, koji si sam sve boli podnosio, 

Bože, koji krijepiš sve nevoljne i opterećene, 

Bože, koji si pohađao bolesnike, 

Bože, koji si obećao život vječni onima, koji pohađaju bolesnike, 

Bože, pomoći i zaštito naša, 

Bože, branitelju i osloboditelju naš, 

Bože, okrepo i jakosti naša, 

Milostiv budi:  Oprosti nam, Gospodine! 

Milostiv budi:  Usliši nas, Gospodine! 

Od svakga zla,    oslobodi nas, Gospodine! 

Od svkog grijeha, 

Od nestrpljivosti, 

Od svake napasti, 

Od svake nečistoće,   

Od suda svoga, 

Od smrti vječne, 

Po mukama svojim, 

Po gladi i žeđi svojoj, 

Po krvavom znoju svjem, 

Po križu svojem, 

Po smrti i pokopu svojem, 

Po slavnom uskrsnuću svojem, 

Po slavnom uzašašću svojem, 

Litanije za bolesnike 


